
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE 02/2012 
PROCESSO N°59335.000326/2011-69 
Pregão Eletrônico n° 19/2011 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - 
SUDENE E A ÁXON TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E GESTÃO LTDA, NA FORMA 
ABAIXO INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, CNPJ n°  09.263.130/0001-91 neste ato representada por 
seu Coordenador Geral de Administração e Finanças, HILDO PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR, CPF n° 168.809.354-00, Identidade n° 1.350.359 SDS/PE, residente e 
domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, por competência delegada pela 
Portaria n° 110, de 04/12/2013 e a AXON TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
GESTÃO LTDA, CNPJ n°  00.810.163/0001-30, doravante designada CONTRATADA, 
neste ato representada por seu sócio ANTONIO CARLOS MACIEL AMARAL, CPF n°  
488.997.044-49, Identidade flQ  2.485.852 - SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de 
Recife/PE, presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife-PE, resolvem aditar o 
referido contrato de serviços técnicos especializados em manutenção de sistemas, na Área 
de Tecnologia da Informação, subordinado às normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com 
suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas: 

111 OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade: a) prorrogar a vigência do 
contrato; e b) reajustar os valores contratados. 

29. PRORROGAÇÃO - Fica a vigência do Contrato SUDENE no 02/2012, prorrogada até 13 
de fevereiro de 2016, com fundamento no Art. 57, inciso IV, da Lei n1.8.666/93, com suas 
alterações, e na Cláusula Décima Primeira do Contrato. 

311 REAJUSTE DO CONTRATO - Tendo em vista o reajuste contratual, previsto na Cláusula 
Sétima do Contrato 02/2012, o valor por ponto de função passará de R$ 391,58 (trezentos e 

42 Termo Aditivo ao Contrato 02/2012 
	

Página 1 

9 



N ONIO ' P,SM14C ' AMA 
Represe an da C94 RATADA 

noventa e um reais e cinqüenta e oito centavos) para R$ 413,45 (quatrocentos e treze reais e 
quarenta e cinco centavos). 

4. GARANTIA - A CONTRATADA deverá renovar a Garantia Contratual, prevista na 
Cláusula Sexta do Contrato ora aditado, correspondente a 3% (três por cento) do valor 
atualizado do contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Se o valor da garantia prestada for utilizado em pagamento de 
qualquer obrigação, inclusive indenização a terceiros e multas eventualmente aplicadas, a 
CONTRATADA obriga-se a fazer a respectiva reposição no prazo máximo de 48 
(quarenta e oito) horas, contados da data em que for notificada, pelo CONTRATANTE, 
mediante correspondência entregue contra recibo. 

5A VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001, 
Fonte de Recurso 250, Natureza da Despesa 339039, nota de empenho n° 2015NE800054. 

6. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 02/2012, 
não contrariadas pelo presente termo. 

79.VIGÊNcIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à 
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, 09 

!p O 'EREI'  DA 

iro de 2015 

ILVA JÚNIOR 
Coordenador Geral de Administraçãp Finanças 

TESTEMUNHAS 

, 7 7 

Nom5,Mariza Fontaine C 
CPF: 331.554.964-87 

Brasil orne: Juliana 
CPF: 039.702.664-16 

42 Termo Aditivo ao Contrato 02/2012 	 Página 2 



.ESPÉCIE: 3' Tetas, Aditivo ao contento ti.' 5.002.80/20141  firmado 
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisca 
edo Patnaíba- CODEVASF es entptesa licita Consultona e Projetos 
LIda. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 150(cento 
e cinquenta) dias a partir de 20/02/2015, passando seu vencimento 
pata 1910712015. sem nitetação do valor do contento. RATIFICA-
ÇÃO: Ficam rnttftcadas todas as demais clatoubs do contrato e dos 
1' e 2° Tornam Aditivos que não colidam com as deste instrumento, 
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2015. ASSINAM: Pela COfIE-
VASF, Pedro Wtlltam Santos da Rocha - Superintendente Regional 
Substituto da 5° SR . CODEVASF e pela contentada. Mias Teixeira 
Pires. Prncesso n.' 59550.000567/2013.25. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

N°30. quinta-feira. 12 de fevereiro de 2015 Diário Oficial da União - Seção ISSN /677-7069 

3° SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

ESTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Coimato O' 3.069.00/2013, que 
tem caiuo objeto a peafustção. ntontagem e instalação de poços tu-
bulares nn solo peedominaniensente cristalino, 390 unidades, e em 
solo sedimentar lO unidades, em conunudades diflanas de diveisos 
Municipion da Ores de ahmngencia da 3' SR - CODE VASF. no Entalo 
de Ponnasnbuco (Lote 02. PROCESSO: 59530,00J7532013-10-
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São 
Francisco e do Patnaiba - CODEVASP. CONTRATADA: AGRO-
MÁQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA. OBJE-
TO: Prorrogar o prazo conttatnal. npntssr o novo cntnogramn flsico 
financeiro e ratificar as demais cláusulas  e  condições. PRAZO: 100 
dias, contados a partir de 21 de novembro de 2034, ficando seu terno 
final previsto pata dia 19 de maio de 2035. DATA DE ASSINA-
TURA: 19/11/2014. ASSINAM: Elmo Vaz Bastas de Matas, Pie-
sitiante da - CODEVASF e Etivaklo AIres Moura, pela Contestada. 

Y SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

60  SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo: 59560.00090I/2013-2I. 
ESPÉCIE: Contento ti' 6.024.00I2014. CONTRATADA: Coestes Au-
tosnação Lida. CNPJ/MF: 08.000.955)000I-90. OBJETO: Execução 
de fornecimento. ttanspotxr, canga e descarga, irtslxcto. adaptações 
e restes opetaciottaiv de 09 (1,05v) atnadores clétercos completos, pata 
uso na EB-01 do Perimetro de Irrigação Maniçolva, localizado no 
mimicipio de Juazeiro. no Estado da Bahia. VALOR: ES 40.000.00. 
PRAZO: 380 dias corridos, contado, a partir da data de emissão da 
Ordem de Serviços. NOTAS DE EMPENHO: 2014NE002444, de 
04/12/2014, e 2014NE002503. de 05/12/2014. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei O' 10.520/2002. Dec. ti' 3.555/2000 e Lei ti' 8.666/3993. 
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2015. ASSINAM: Alnoe Grangeon 
de Siqueira. Superintendente da 6°/SR-CODEVASF. e Wilson Kapp, 
pela CONTRATADA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO  Tv' 2/2018 -  UASG 193011 

N' Prnceuso: 59561000087201416 . Objeto: Pregão Eletrônico- Coe-
tentação dos serviços de limpeza, conservação, copa, tnattatenção pie-
dtal e recepção pata dependéncias do esaitório de apoio técnico de 
Paula Afonso. na Administração do Sistema Itaçneica. no Estado da 
Bahia, detu de atuação da 60  Sapenntetsléneia Regional da CODE-
VASF. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 12/02/2015 de 08h00 
Os 12h00 e de 13h is 37h30. Ettdeteço: Av. Comissao do Vate do San 
Fraociaco, S/n Piranga . JUAZEIRO . BA. Entrega das Propostas: a 
partir de 12/02/2015 as 08h00 no sit ssww.onmpta.snet.gos.hr.. Ali-
rum das Propostas: 26/02/2035 da 30h00 sire wsew.comptas 
set.gov.bv. Informações Gerais: A Guio de Retirada de Edital (Anoso 
VI) descei ser remetida pelo fax (74) 3634.6233 ou e,nail: 6a.sliajco' 
devnsf.gov.br  

ALAOR GRANGEON DE SIQUEIRA 
Sapeeiolesdeme 

(SIDEC - 11/02/2015) I95011-I1201-2Ol4NE000l4l 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

EXTRATO DE SUSPENSÃO) 

Pioo: 59570.001302/20l3-14 
Suspensão totnpotâia do ConStato n°7.00I.00t2014. firmado entre a 
CODEVASF, CNPJ: 00.399.8574)001-26 e mnpteua JM ENGENHEI-
ROS CONSULTORES LTDA, CNPJ: 07-2-31.709A1001.38, a partir de 
11/02/2015, ,ocoata,sdo.se o prazo eminarual quando de sua tear 
tis'açdo, em razão indisponibilidade orçamentâeia financeira no ano de 
2035, tudo cosi, Inicio no ais. W. parágrafo único c/c ais. 26 da Lei  ti' 
8.666/93. SIGNATÁRIO: lnaldo Pereira Gansa Neto, CPF.,  
882.102.004-53, Supeeinteodente Regional. 

W SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

EXTRATO  DE TERMO  ADITIVO 

Processo: 
59.5$0.000033/2012-61 

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contento 8.002.00/2013 
(n'duECT:99123 19647).CONTRATANTECODEVASF. 	CNPJ: 
00399,857)000I-26 CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECL. CNPJ: 34.028.316)0034-71. 
OBJETO: Ptomtgar o prazo de exécuçio do Contesto O'. 
9.002.00/20I3(n'daECT:9912319647)poe mais 12 (doze) meses a par-
do de 03 de abril de 2015. ficando seu termino previsto para o dia 02 
de abril de 2016#DAT DATA DE ASSINATURA: 03/02,2015.SIG-
NATÁRIOS: Hosana de Freitas Silva, CPF: 884.933164-53, Supe-
rintendente Regional Sttbstitata: Maristela Corrêa Lobato, CPF: 
324.634.853-53, pela Contratada. 

- 

DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE OBRAS CONTRA  AS SECAS 

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Si' 1/2015- UASG 113$01 

Número do Contrato: 3/2013. 
N' Processa: 59403001141201 200. 
CONCORRÊNCIA SISPP N' 1/2015. Ceolralnate: DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Coa,-
natado: 40610677000166. Contentado : GEOTECI{NIQUE CON-
SULTORIA E -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Segundo Aditiso ao 
Contrato n°03/2013-DNOCS/CEST-PE celebrado entre oDNOCS e a 
GEOTECHNIQUE Cotssnitotia e Engenharia Uda. Objetivando a 
Prorrogação do Prazo de Vigência e Execução dos Serviços pata 
Possibilitar a Continuidade dos Serviços Acordados no Citado los-
oumento. Fnndamento Legal: Lei 8.666/93 e ali~. Vigência: 
28/01/2015 a 28/05/2015. Data de Assinatura: 27,0112015. 

(SICON - 11/0212015) 113801-1 1203-2015NE800108 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Terceiro Teias, Aditivo ao ConsOnio ti' 725909/2009- MI; Processo 
n' 59200.000438/2009-21 Cunveneores: A União, pela Ministéeto da 
Integração Nacional, CNPJ/MF O' 03.353.358/0001-96 por intermédio 
da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Município dc Bo-
caiúva/MG. CNPJ/MF  O'  18.803.072)0001.32. Objeto: A prorrogação 
do prazo de vigência até 28/12/2015. Data e Assinaturas: 08:01/2015. 
Walbrr Satuana Santos - Secietário de Desenvolvimento Regional - 
Substituto Eventual, CPF ti' 652.809.115-34 e Ricardo Afonso Velaso 

Prefeito. CPF n' 503-657.116-91. 

Teeceiro Termo Aditivo no Convénio ti' 725909/2009 - MI; Procasso 
O' 59200.000438/2009-2 1 Convenentes. A Uniãa, pelo Ministério da 
Integração Nacional, CNPJ/MF  O' 03.353.358/000t.96 por intermédio 
da Secretaria de  Desenvolvimento Regional e o Mtaticipio de Santa 
Roso/RS. CNPJ/MF n' 8&546.8900001-82. Objeto: A ptserogação 
do prazo de vigência até 264)2/2015. Data e Assinaturas: 27 01.2015. 
Adriana Meio Alvos - Secretária de Desenvclvtmento Regional. CPF 
n°021.106.624-59 e Alcides Vicmi - Prefeito, CPF u' 014566.109-
lO. 

SUPERINTENDÊNCIA 
DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA 

EXTRATO DE  CONTRATO N°9/2015. U&SG 533015 

3.1' Processo: 59004/526/2014-14. 
INEXIGIBILIDADE P1' 37/2014. Contratante: SUPERINTENDEN-
CIA DO .DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM CPF 
Contratado: 09361227220. Contra~: CONCEICAO MARIA COS-
TA RIBEIRO 'Objeto: Prestação de sersiços mpeetaltzados odon-
topednttia nos servidores da SUDAM. seus dependentes e pendo-
ttista. Fundamento Legal: Ais. 25  da  lei ti' 33.666/93. Vigência 
03/02/2015 u03)02/2020. Valor Total: R$5,00. Fonte: 100000000-
2015NE800008. Data de Assinatura: 03/0212015. 

(SICON - 111(2/2015) 533013-53202-2015NE800002  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO  Si' 2/2015 - UASG 533015 

51' Processo: 59004/484/2014-11 . Objeto: Pregão Eletts)ttico - Con-
tratação de empresa para fotnecimento de material de cvtnswno de 
mfnrnnaaica. Total de Itetnv Licitados: 00011 Edital: 1102/2015 de 
00h00 à, 12h00 e de 14h às 37h39. Endereço: Tv Antonio Baena 
N't.I IS Bairro Mamo Mamo. DELEM - PA. Etarega ôm Propostas-
. partir,  de 12/02/2015 às 08h00 no iate is.rw.rsanqxannetgovJa.. 
Abeatuta  das Propostas: 26/02/2035 as 08h30 sue wsvw.conqttas-
tattgov.he.. Infotsnaçôes (letais: Edital diaponibilizado no sitio 
srww.utdatn.gov.bv  a partir de 12/02/2015. 

ESTER SOUZA DE UMA FIGUEIREDO 
Pregoeira 

(SIDEC - 111(212015) 533013-53202-2015NE800002 

SUPERINTENDÊNCIA 
DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  5' 4/2015. UASG 533114 

5/unem,  do  Cot$0a,o: 2/2012. 
5' Ptocesso: 59335000326201169. 
PREGÃO SISPP (4' 19/2011. Caaraontter SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Conoatado: 00810163000130. Contratado : AXON TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO E -GESTAO LTDA - ME, Objeta: Peoteogação 
da vigência e reajuste dos valores do contraIo. F.aidames00 Legal: Lei 
8666/93 . Vigência. 13)02/2015 a 13/02/2016- Data de Assinatura. 
09)02/2015. 

(SICON- ttft220l) 33014-53203-2015NE000006 

Ministério da Justiça 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONO,MICA 

SUPERINTENDENCIA-GERAL 
EDITAIS DE II DE FEVEREIRO DE 2015 

5" 56. Nos termos do ais. 53, § 21, da Lei ti' 12.529/2011. de-se 
publicidade ao sensistre ato de concentração: Ato de Concentração O' 
(tE700.000454/201'5-90. Requerentes: EDO' - Energias tio Brasil S.A. e 
Poiso do Pecem Geração de Energia S.A. Advogados: Marcelo Cal-
liaei, Adriana Akiko de Anthade, Márcio Delgado e outroe Natureza 
da operação: aquisição de contnole. Setor econômico envolvido: Ge-
ração de Energia Elétrica (CNAE 3511-5)01) 

N' 57. Nos termos do ais. 53, § 2". da Lei ti' 12,529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração ti" 
09700.000526,'2015-01  Requerentes: MAPÇRE Seguros (letais S.A. 
e MAPFRE Segtaadora de Cri/dito à Exportação SÃ. Advogados: 
Bisei. Drogo. Milena Miaidim e Camilo Rioja. Natureza  da  operação: 
aquisição de atisos. Setor ecatiomico envolvido: segtavs de crédito à 
exportação. 

N' 58. Nos terias do ais. 53, t r. da Lei a' 12,529/2011. dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Aro de Concentração ri-
08700.000579/2015-10. Reqneretnes: One Dl JV Empreessdintesntos e 
Participações S.A, Zabo Engenharia SÃ.. Advogados: Caio Matio da 
Silva Pereira Neto. Paulo Leonardo Casagratde e muros. Nartaeaa do 
operação: aquisição de ccnttvtk Setor econômico envolvido: itscor-
poração de empreendimento, intohtliários - CNAE 4110-7100. 

N°59. Nos termos do ais. 53, 2°, da Lei O' 11529/2011. dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração n' 
08700.000606/2015.54. Requerentes: fiE Brasil Operação e Asses-
soria a Restatoautes, Good Food ES Comercio de Alimentos S.A. e 
Ring Food CO Comércio de Alimentos SÃ.. Advogados: José Or-
lando A. Areochela Lobo, Valdo Cestan de Rizzo e outros. Natureza 
da operação: aquisição de ações. Setor econômico envolvido: lan-
chossetes, moas de chá, de sna.us e similares (CNAE 56.11-2/03). 

60. Nas tennos do as,. 53. § 21, da Lei o' 11529/2011, dá-se 
publicidade no seguinte ato do concentração: Ato  de  Concentração ri-
087(0A005801201-5-44. Reqis-rentes: One DI 3V Empreendimentos e 
Pueticipações S.A. e Zabo Enertdnaria S.A. Advogados: Caio Mano 
da Silva Pereira Neto, Paulo Leonardo Casagiande e ~ Natureza 
da operação: uquisição de controle. Setor eccoôosivo envolvido: in-
cotpoeaçãvs de omprrendiosctttos imobiliánios  . CNAE  4110-7)00. 

KENYS MENEZES MACHADO 
Supenutendentc-Adjuntu 

Substituto 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Si" 4/2018  -  UASG 200353 

('1' Processo: 000I0031132201420. Objeto: Pregão Eletrônico- Coo-
teatação de serviços de continuados de n,anutessção predial,  cem em-
prego der mão de obra exclusiva (serviços ordindrion), fotoovanesito 

Processo: 59560.001499t2014-83 
ESPÉCIE: Segundo Tetsno Aditivo ao Contento n'. 6.026.00/2033. .CONTRATADA: DAMCOM - Damaneetto Conutiuções e Comércio 
LIda.. CNPJ/MF: 04.644.733/0001-lO. OBJETO: Prorrogar o ptazo 
de execução do Contento  ti' 6.026.002013 mv mais 180 dias. con-
tados a partir de 04/02/2035, pastando, assim, seu termo final para 
02/08/2035. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ais. 57, § 1', II  dc V, e 

2°, da Lei  O'  8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 03/02/2015. 
ASSINAM: Alaôr Grangeon de Siqueira. Superintendente  da  6'/SR-
CODEVASF, e José Izequiel Noronha Damaseeno. pela CONTRA-
TADA. 

Este documenta pode ate verificado no cttdeteço eletrônico httpJ/tnsrsv.in.gite.brinandelaid. 	 Documento as.xtnado digitultoeme conforme MP n' 2.200-2 de 244)33/2003. que anstinsi a 
pela código 00032015021200003 

	
lnbuevttutura de Chaves Pítldirav 	ICP-Brasil. 


